Magnani-  
mitatis a-  
ctus qui-  
que.

Li. 26. Mor.  
cap. 19. in id  
Job. 36. s.

Deus poten-  
tes non abij-  
cit, cum ipſe  
ſit potens.

z. 2. q. 129.  
ar. 1. & seq.

1.  
Ad magnā  
aspirare  
virtutem.  
q. Eſ. 32. 8.

2.  
Contemnere  
omnes ho-  
nores.

1 Job. 36. 26.

1. Act. 12. 22

2. Pro. 19. 1. 2.

3.  
Beneſacere  
omnibus.4.  
Nil ſe indi-  
num com-  
mittat.  
u. Ioan. 8. 34

x. Pro. 16. 32.

5.  
Omni for-  
ſuna ſupe-  
rior.

y. Eſth. 5. 2. 13

6.  
Ambitio  
abſit.7. Tra. 2. c. 10.  
12. Par. 26.  
16.a. Deut. 17.  
20.

ipſi accidat, quod infelici Herodi, quem angelus Domini percussit, eo quod non dediſſet honorem Deo, cū populus adulando acclamasset: Dei voceſ & non hominiſ eſſe, quas ab illo audiebat, eueniet quoque ipſi, quod Salomon dixit: t' Principeſ qui libeteſ audi verba mendaciū omnes minſtroſ habet impoſ, quia omneſ erunt mendaceſ, & adulatores, vt placeant Domiuo ſuo, qui huiuſmodi ſermonib⁹ delectatur.

TERTIV⁹ actus eſt, maiestatem ſuam, potentiam, ac diuitias exponere in benefaciendo alijs; ſic oſtendens, ſe magnuſ eſſe, non tam ſibi: quām alijs in hoc potius gloriā ſuam ponens, ut alijs bonoruſ ipſius ſint participeſ; & ex eiſdem fiant magni. In qua re magnanimitas adiuuatur à ſorore ſua virtute magnificenſie, ut mox videbimus.

E t huic actui accedit quartuſ, ſumma reputare magnificenſiam, quod nihil faciat indignuſ ſua perſona; aut vllum detrimentum iniuſte alijs adferat; aut vlluſ contemnat eo nomine, quod ſit paruuſ: pudore vero afficiatur ob quodcuque vitium, Christiano & magnanimo homine indignuſ. Siquidē Saluator dixit: u qui facit peccatum, ſeruus eſt peccati: & qui à ſua paſſione vincitur eius ſeruus manet. Et vnde maior pudor prouenire po- test, quām ſi is qui aliorum eſt Domiuſ, non ſit etiam ſuipſius? Et cū ſit Rex terræ, ſit mancipium carniſ? Cū igitur Spirituſ ſanctuſ dicat, x melior eſt qui dominatur animo ſuo, expugnatore urbium, & hostium victore: nulla ma- ior erit prætantia, aut res magnanimo homine dignior, quām ſi conculceret quidquid libertati Spirituſ, & dominio eius aduerlatur.

H I N C oritur quintuſ actus, qui conſiſtit in quadam animi ſuperioritate ad omnia proſpera & aduersa huiuſ mundi. Ita ut neque ob proſpera euaneſcat, neque ob aduersa animuſ abijciat: neque ob magnuſ ſuam hono- rem, fundamentum abijciat humiliatuſ, dando locum nimiaſ lextitiae; aut, ea deficiente, paſſionati & triftitiae: eſt enim anguſti cordis adeo melancholia arctari, quemadmodum Aman ille angebatur, propterea ſolum, quod y Mardoniuſ non flechteret ipſi genua.

O P O R T E T tamen etiam magnanimitatem ſuum habere terminuſ, ne ſcilicet altiuſ ascendaſt, quām eius ſtatus requirat; aut in ea ſe immiſſeat que adipiſam nō pertinent: haec enim eſſet ambitio pernicioſa, cuius danina retu- limuſ ſupra ab exemplo Regiſ Oſiæ, volentiſ ſibi vſurpare Sacerdotiſ dignitatem, & negligentiſq; Dominuſ Deum ſuum, à quo tot bona acceperaſt; qui Dominuſ, domuſ ſuę cauſam propugnaſt, illum lepra percuſſiſt, regnoque priuauit, ut intelligent Princepeſ terræ, quomodo ſe debeant in humilitate conſeruare, ſtudendo quemadmoduſ Deus illos monuit, a non eleuare cor ſuum in ſuperbia ſuper fratreſ ſuos; & multo minus ſuper Sacerdoṭes: led continere ſe intra limites ſui Princepatuſ, nec minimam quidem partē Ec- leſiaſticæ dignitatiſ ſibi vſurpare, timenteſ poenam à Deo, qua virumq; il-

lis auferat & amittent multum de suo proprio, eò quod se immiscuerint a-  
lens. Quemadmodū ceterit Monarchæ illi per b Læcam significato, que  
alas habebat quasi aquila, cui euulse sunt ale, & super pedes quasi homo stetit. Sint  
itaque contenti dignitate sua regia & principatu terreno per leonem signi-  
ficato qui rex est animalium, quæ incedunt super terram: non usurpantes sibi  
alas aquile, quæ est regina avium per aera volantium: non enim feret Deus  
hanc confusam vnitatem in sua Ecclesia, cuius dignitas sacerdotalis debet  
ducere post le regiam; non contraria regia sacerdotalem,

Rex sacer-  
dōtem se-  
quatur.

DENIQUE non est contra dignitatem Magnatum facere aliquando o-  
pera humilitatis, quæ ordinariè alij faciunt. Nam ( ut S. Gregorius ait ) ita o-  
portet eos, status & officij sui autoritatem conseruare, vt certis temporib.  
signum aliquod exterius praebant internæ suæ humilitatis; visitando ho-  
spitalia, & interdum egrotantibus in seruendo; aut pauperū pedes a bluedo.

CVM enim id totum in Dei gloriā & honore dirigatur: quicquid ab-  
iectū videtur, est potius grande soletq; Deus magna gloria illud remunera-  
re. S. Endricus Rex Galliarum frequenter huiusmodi opera exercebat:  
& S. Eduardus Rex Angliae, in eisdem valde prælucebat, quem vt proba-  
ret Sanctus Petrus Apostolus ( quem Rex pie valde colebat ): reuelauit cui-  
dam pauperi paralytico, ipsum fore sanum, si Rex eum suis humeris à sua  
aula usque ad Eccleiam, quæ i; si S. Apostolo dedicata erat, portaret. Pa-  
uper hoc dixi: Regi: & Rex executus est, licet Magnates stultitiam interpre-  
tarentur. prius verò quam scalas aulæ Rex descenderet, paralyticus fuit sa-  
natus. Nec tamen propterea Rex destitit ab adeo humili obedientia præ-  
stunda: quem Deus adeo in hac vita honorauit, vt aqua, qua ipse manus la-  
uabat, ægroti sanarentur. Et quid amisit Dauid, eò quod c saltasset totis viri-  
bus ante Dominum, cum arcu portaretur coram uniuerso populo? Quamvis eius  
vix Michol filia Regis Saul propterea illum contempserit, ei que dixerit:  
quam gloriosus fuit hodie Rex Irael dis cooperiens se ante ancillas seruorum suorum  
& nudatus est, quasi si nudetur unus de scurris, cui ipse intrepide respondit,  
ante Dominum qui elegit me potius quam patrem tuum, & precepit mihi, vt  
essem dux super populum Domini in Irael, & Iudam: vilior siam plus quam factius  
sum, & ero humili in oculis meis: & conferens me cum ancillis, de quibus locuta es,  
gloriosor apparebo. O Rex vere plus quam Rex, regioque nomine dignissi-  
mus, ed quod seruum se fecerit coram hominibus, vt Deum honoraret. Ma-  
gis miror, ait S. Gregorius, quod videam Dauidem coram arca Domini  
lantarem; quam congregidentem eum Goliath, & pugnantem cum Philistaeis:  
nam pugnans vicit hostes, saltans verò vicit seipsum; & humani honoris  
Giganterum, qui solet de Monarchis huius mundi triumphare. Felix ictus,  
ait S. Bern. ille, qui causam præbet, cur Michol irascatur, Deus verò latet ut.

7.  
Humilient  
se subinde.

In eius  
vise.

S. Eduardi  
humilitas.

c 2. Reg. 6.  
14.20.

Danidis de  
se victoria.

Li. 27. mor.  
cap. 27.

Epist. 87.

Sino-

Si homines illum rident, Angeli suspiciunt & admirantur. Admirabile enim est quod magnus fœs humiliet, nec dignet nr vilia parvolorum officia præstare.

## CAP V T III.

## LIBERALITATIS ET MAGNIFICENTIAE DIS-

cretio ne incidat in extrema prodigalitatis aut avaritiae.

Vm humilitate & magnanimitate, quæ superbasim vincunt, & continent hominem ne in extremum præfillanirriat, incida; coniungere debent Principes liberalitatem & magnificentiam quæ vincant quidem avaritiam: nec tamen incidunt in prodigalitatem. Ad cuius rei exlicationem est supponendum, nomen illius virtutis, quam liberalitatem appellamus, non satis explicare actus & officia propria, quæ (vt ait S. Thomas) sunt duo. Alter est moderari affectū internum pecunie; & inordinata cupiditatis diuitiarum: tam earum, quæ desiderantur, quam, quæ possidentur: Ita vt nec desiderium illarum, nec inordinatus harum affectus sit vitiosus: & ex hac parte est frenum avaricie, & iniustitiae omnis: furti, fraudis, & aliorum peccatorum, quæ ab avaritia procedunt, quod vitium pauperibus ac diuitibns est commune.

SED hinc secundum officium oritur, quod magis eluet in diuitiis, vnde illa nomen liberalitatis accipit, quia inclinat eos, vt suas diuitias distribuant, quando, & sicut expedit, iuxta rationis dictamen, & eisdē licetē vtantur, non tam in propriam, quam in aliorum utilitem. Et hac ratione insitiam adiuvat vt reddat quod debet unicuique eorum, cum quibus negotium aliquod habet & versatur, & misericordiam, vt necessitatibus & miterijs pauperum subueniat & Religionem, vt largior sit in donis offerendis ad cultum diuinum. Et in hunc modum alias quoque virtutes iuuat, ad quarum actus diuitiae vni est esse possunt.

Hæc virtus, cuius materia sunt ordinariae diuitiae, eleuatur, valdeque perficitur illa alia, quam magnificentiam appellamus. Cuius filis (vt ait S. Thomas) est, amplos sumptus facere, quando expedit: ita vt diuitiarum amor, quæ expenduntur: (etiam si multæ consumantur) nihil impedit quamvis illæ soleant ipsa corda valde occupare. Ac propterea est in suis operibus magis gloria, & Principum ac Magnatum propriam idque duplicitate nomine. Primum est ob necessitatem, quia ad gubernationem suam opus illis est in suis subditis amari: vt postea apparebit: liberalitas enim (vt ait Boëtius) reddit homines valde amabiles, & multo adhuc magis magnificentes,